
 
 CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2017/1 

DISCIPLINA DOCENTE 
 

E-MAIL CURRÍCULO LATTES 

Língua Portuguesa 
e Literatura 
Brasileira 

Ingrid Letícia 
Menezes 
Barbosa 

ingrid.leticia@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/9082088538564147 

Língua Portuguesa 
e Literatura 
Brasileira 

Vera Lúcia Lopes 
Silveira 

vera.lucia@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/9654053395962673 

Língua Portuguesa 
e Literatura 
Brasileira 

Sérgio Nunes de 
Jesus 

sergio.nunes@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/9648583745536616 

Matemática Antônio Ferreira 
Neto 

antonio.f.neto@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/8874950998779866 

Matemática Samanta 
Margarida Milani 

samanta.milani@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/1852531797620789 

Matemática Maily Marques 
Pereira 

maily.pereira@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6214600563917161 

Física Agmar Aparecido 
Feliz Chaves 

agmar.chaves@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/8957414410223310 

Física Juliano Alves de 
Deus 

juliano.alves@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0328878802418469 

Química Isael Minson 
Gomes 

isael.minzon@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3274222060597830 

Química Joelson Barral do 
Espirito Santo 

joelson.santo@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0841541263417185 

Geografia Ayrton Schupp 
Pinheiro Oliveira 

ayrton.oliveira@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6230739132944395 

Geografia Tiago Roberto 
Silva Santos 

tiago.santos@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/9929225231941406 

História Gilson Divino 
Araújo da Silva 

gilson.silva@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6640513765148084 

Biologia Daiane Cristina 
Marques dos 
Santos 

daiane.santos@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0641638199207255 

Filosofia Clodoaldo 
Cristiano Reis 

clodoaldo.reis@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3909234001506770 

Sociologia Luciano Edison 
da Silva 

luciano.silva@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/4941396946231360 

Sociologia Renata Pereira 
Seconelli Bossi 

renata.bossi@ifro.edu.br - 

Arte Deny Ardaia da 
Silva 

deny.silva@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2160506355124620 

Educação Física Adriano Robson 
Nogueira Lucena 

adriano.lucena@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/8144404385755750 

Língua Estrangeira 
Moderna: Inglês  

Eliane Ricarte 
Rodrigues 

eliane.rodrigues@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6456595357876608 

Língua Estrangeira 
Moderna: 
Espanhol 

Shelly Braum shelly.braum@ifro.edu.br  http://lattes.cnpq.br/3710198221322375 
 

Lógica e linguagem Thiago José thiago.kaiser@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3024397424985510 



de programação Sampaio Kaiser 

Instalação e 
Manutenção de 
Computadores 

Eduardo Lucas 
Jorge Serapião 

eduardo.lucas@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6636361560997935 

Introdução a 
Tecnologia da 
Informação 

Francisco Euder 
dos Santos 

euder@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/4305166180277363 

Orientação para 
Pesquisa e Prática 
Profissional  

Marcilei Serafim 
Germano 

marcilei.germano@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6883554642985869 

Programação 
Orientada a 
Objetos 

Francisco Euder 
dos Santos 

euder@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/4305166180277363 

Banco de Dados I Thiago José 
Sampaio Kaiser 

thiago.kaiser@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3024397424985510 

Redes Eduardo Lucas 
Jorge Serapião 

eduardo.lucas@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6636361560997935 

 


